

stilling af Sydamerikas Erhvervsliv, som det fremtræder i Øjeblikket, og af denne Verdensdels nuværende Plads i Verdensøkonomien, vilde muligvis om faa Aar kun have historisk Interesse. Hvad det gælder om, er derfor at faa Rede paa selve Udviklingsprocessen og, om muligt, de varige Kræfter, hvorpaa Omdannelsen beror. Den økonomiske Udvikling beror i væsentlig Grad paa Befolkningens Tilpasning til Naturforholdene. Selve Naturen er forholdsvis konstant. Og Befolkningen ændrer sig ikke hurtigt. Udviklingens drivende Kræfter maa for en væsentlig Del søges i Naturen og i Befolkningen. Hertil kommer ganske vist ogsaa ydre Indflydelser fra Erhvervslivet i den øvrige Verden, der gør sig hurtigere og stærkere gældende i vore Dage end nogensinde tidligere.

Emnet for Hermann Luffts Bog er det latinske Amerikas Erhvervsliv; men som Følge af Forfatterens Indstilling har Værket en udpræget geografisk Karakter. Det bringer ikke alene en indgaaende Skildring af Erhvervslivets Tilstand før, under og efter Verdenskrigen; det gør Rede for de virkende Kræfter, hvoraf ogsaa Fremtiden afhænger. Bogen er et fortrinligt Stykke „dynamisk Landkundskab“ og samtidig en klar og oversigtlig Vejledning i Erhvervslivets Tilstand og Udviklingsmuligheder i det latinske Amerikas Republikker.

G. Ht.

Géographie Universelle udgivet under Direktion af P. Vidal de la Blache (†) og Lucien Gallois, Professor i Geografi ved Sorbonne. Libr. Armand Colin (20×29 cm).

Tome X: Océanie af Paul Privat-Deschanel, Professor ved École coloniale; **Régions polaires australes** af Maurice Zimmermann. Chargé de cours ved Universitetet i Lyon. (368 Sider, 72 Kort og Figurer i Teksten, 146 Fotografier paa 64 Tavler, 1 farvetrykt Kort). Paris 1930.

Af det store franske regionalgeografiske Værk foreligger med Tome X ialt 9 Bind. Dette sidste Bind beskæftiger sig med Australien, Oceanien og Antarktis og følger nøje den Plan, som er lagt for hele Værket. Professor Privat-Deschanel, der skriver om Australien og Oceanien, giver først en almindelig geografisk Oversigt over Stillehavet og dets Lande, hvorefter følger en mere indgaaende Beskrivelse af Australien og New Zealand, som han sammenfatter under Begrebet Australasien, samt Oceanien.

Særlig aktuelt er M. Zimmermanns Afsnit om Antarktis. I store Træk giver han det vældige Omraades Opdagelseshistorie sluttende med Wilkins og Byrds epokegørende Flyvninger, som i Løbet af to-tre Aar har afsløret flere af det sydpolare Kontinents Hemmeligheder end

lige saa mange Aartier før. Byrd fløj i 1929 til Sydpolen, opdagede nyt Land (Mary Byrd Land) og en Bjergkæde, som fik Navn efter Rockefeller. Wilkins opdagede, at den amerikanske Del af Antarktis (Graham Land) ikke var en Halvø, som man hidtil havde troet, men et Archipel bestaaende af to større og mange smaa Øer. Det antarktiske Kontinents Randzone mod dette Archipel har han opkaldt efter en anden af U. S. A.'s Pengematadorer: Hearst.

Det fremgaar tydeligt, at Zimmermann helst havde ventet lidt med at skrive sit Afsnit, da der jo stadig sker nye Opdagelser. Værkets Plan har imidlertid ikke kunnet tage Hensyn hertil, og det maa siges, at for den, der vil følge med i den kommende Tids antarktiske Opdagelser, vil Zimmermanns Bog være særdeles nyttig.

Som sædvanlig er Værket rigt illustreret med gode og som oftest helt nye fotografiske Reproduktioner og instruktive Kort, hvoriblandt fremhæves „Graham Land“ (Fig. 72, Pag. 347).

Einar Storgaard.

Ixtlilxochitl: Das Buch der Könige von Tezcuco. Bearb. v. Dr. Bonte. (12 $\frac{1}{2}$ × 18 $\frac{1}{2}$ cm. 158 S. mange Ill. og Kort). F. A. Brockhaus 1930.

Paa Grundlag af de ganske faa skriftlige Overleveringer — især Pergamentbøger med Billedskrift — som blev skaanet ved den spanske Erobring, har den mexicanske Krønikeskriver, Don Fernando de Alva Ixtlilxochitl paa Christian d. 4's Tid skrevet sin „historia chichimeca“, idet han tillige samlede, hvad han hørte af mundtligt overleveret.

Denne Beretning giver et godt Indblik i den imponerende, indianske Kulturudvikling i Mexico, som den spanske Erobring ganske standsede. Det er et Udvalg af disse Skildringer, der i forkortet Form og tysk Oversættelse foreligger i Brockhaus' populære Serie: „Alte Reisen und Abenteuer“.

Bogen er forsynet med Gengivelser af de bevarede Hieroglyfskrifter og andre historiske Illustrationer.

Axel Schou.

Vulkanausbrüche. Ausgewählt und mit Anmerkungen versehen von Dr. Karl Sapper. Hirts Deutsche Sammlung Gruppe II, Bd. 5. (18 × 13 cm, 80 S. 4 Billeder og 8 Kort). Ferdinand Hirt, Breslau 1930.

En populær Fremstilling af de vulkanske Processers Forløb belyst gennem forskellige Iagttageres Beskrivelser af enkelte i historisk Tid stedfundne Eruptioner. Sappers indgaaende Kendskab til Æmnet er en Borgen for, at Udvalget er foretaget paa en saadan Maade, at alle